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Abstract

Calderas are volcanic depressions caused by rupturing of a magma chamber roof as
a consequence of pressure evolution inside the chamber. The collapse of a caldera
is accommodated by ring faults, whose formation is commonly accompanied by
ejection of large volumes of pyroclastic material to the Earth’s atmosphere and
thus represents severe volcanic hazards for the environment, climate, and human
society. However, it can also be beneficial as it may contribute to the formation
of ore deposits, serve as geothermal energy resources, and produce fertile soils. A
deeper understanding of geological conditions under which these events can occur
is thus of great importance and interest. Geological survey and field studies can
usually access just surface manifestation of immense magmatic processes taking
place under the Earth’s surface. In this respect, numerical analysis has proven as a
key tool in understanding the mechanical conditions of caldera collapse.

In order to advance the knowledge and bring new views on fracturing processes
preceding caldera collapse through mathematical modeling, numerical simulations,
and analysis, extensive research was carried out. Based on a state-of-the-art review,
outstanding issues, which are still a subject of debate in the research community,
were identified and provided the objectives for the thesis.

To achieve the goals, the finite element method (FEM) was employed in this work
due to its capabilities and universality. To make the FE simulations realistic, yet
feasible, appropriate modeling strategy, material models and parameters, and sim-
plifying assumptions were selected.

Subsequently, many cases covering a wide range of possible magma chamber ge-
ometries and roof aspect ratios (roof thickness/chamber diameter)—from shallow
to deep-seated, mid-size and large, tabular and cylindrical—were calculated. Nev-
ertheless, 12 cases, which were selected as the most representative, were in detail
analyzed, interpreted, and discussed in terms of geological phenomena in the pre-
sented thesis.

The modeling strategy employed in this work demonstrates that pressure evolu-
tion inside a magma chamber is manifested by a range of fracturing processes
in the host rock. These processes are not restricted to the formation of various
ring faults alone but may also include radial and circumferential fracturing, surface
tearing, magmatic stoping, and cauldron subsidence. The modeling strategy also
enables capturing, orientation (inward-dipping, vertical, outward-dipping), mode
(shear or extension), and direction (upwards, downwards) of a ring fault initiation
and growth. Moreover, a dependence of the fracturing processes on the roof aspect
ratio is identified and analyzed.
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Chapter 1

Introduction and state of the art

Caldera is a volcanic feature resulting from a depression of a magma chamber roof, typically
1–20 km, but in some cases up to 80–100 km in diameter (e.g., [1, 2]). When a large amount of
magma is erupted from the chamber over a short time, the roof loses the structural support and
collapses, see 1.1. The calderas may be mistaken for apical craters, which are a result of the
volcanic conduit collapse, while the chamber roof is unimpaired and therefore also the diameter
of the structure is much smaller. The calderas are an evidence of the most powerful displays
of the volcanic energy hidden beneath the Earth’s surface. Consequences of this phenomenon,
which is always followed by immense pyroclastic eruptions, are both negative and positive. It
represents a huge danger for the environment and society claiming thousands of lives [3–6],
however, ore resources and fertile soils made of the erupted volcanic material can be generated
this way [7, 8]. Caldera collapse represents a relatively rare phenomenon as approximately
three new calderas occur every 100 years since 1783 [9]. Nevertheless, the processes accom-
panying its origin can be devastating and belong among the most catastrophic geologic events
that have occurred on the Earth’s surface. This is one of the reasons, why calderas have re-
ceived a significant attention of researchers in last several decades. Another reason is that it is
mostly not possible to observe huge magmatic processes ongoing under the surface, since just
the surface manifestations, like volcanoes and eruptions, are visible. The calderas can provide
an important insight into the generation and evolution of large-scale silicic magma bodies [10].

Figure 1.1: Scheme of a caldera collapse (reproduced from [11]).

Caldera collapse and associated volcanic eruptions represent a climactic stage in the evolu-
tion of magmatic systems after a period of shallow magma chamber growth (e.g., [1, 12–15]).
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The chamber growth usually consists of several fresh magma additions (e.g., [16–26]), which
is coupled with the chamber inflation/deflation stages meaning that caldera-forming eruptions
are in some cases preceded by the pressure build-up. In the case of positive excess magma pres-
sure, so called overpressure calderas, a formation of ring faults enabling the caldera collapse
is superposed on previous doming of the chamber roof (e.g., [27, 28]). These conclusions cor-
respond to seismic and ground-deformation measurements that reveal an oscillating up-down
motion above active magma chambers (e.g., [29–31]) meaning, that the spatial, temporal, and
mechanical link of magma chamber roof uplift and collapse may be much more common than
previously envisaged (e.g., [32, 33]). To understand the comprehensive topic of the calderas,
a cooperation of several scientific disciplines is necessary, e.g., geophysics [34–36], petrol-
ogy [37–39], geochemistry [37, 38, 40].

A key tool for a quantitative assessment and better understanding of kinematics and dy-
namics of caldera collapse has been provided by theoretical and analogue models using various
methods and including various initial and boundary conditions and simplifying assumptions
(e.g., [41–56]). However, the models have often yielded contradictory results. The main con-
troversies relate to the development and evolution of caldera ring fractures.

Field studies have evidenced extensive chamber roof fracturing during chamber growth
caused by magma emplacement, thermal stresses, and hydraulic fracturing by fluids released
from the magma (e.g., [57–60]). However, most of theoretical models consider chamber roof
doming as a simple elastic bending without explicit display of fractures (e.g., [61–64]). Never-
theless, crack formation causes stress redistribution in the volcanic system, and it represents a
significant factor in the evolution of ring faults. Advanced theoretical models should therefore
incorporate development of fractures in the roof prior to ring fault propagation and caldera col-
lapse. To understand and properly simulate the above-mentioned processes, it is necessary, in
ideal case, to have data about real volcanic structures from field studies, knowledge of magma
material properties at high pressure and temperature, and a robust numerical model.

1.1 Collapse mechanisms

Traditionally, two main mechanisms triggering a depression and subsequent collapse of a
magma chamber roof leading to a caldera formation are cited in the literature: (a) positive ex-
cess pressure (overpressure) inside the magma chamber causing fracturing of the roof (e.g., [48,
55, 65–71]), and (b) negative excess pressure (underpressure) within the magma chamber fol-
lowing a magma depletion due to, e.g., an eruption (e.g., [1, 12, 13, 41, 47, 72–76]). Next to the
excess pressure mechanisms, the influence of an overburden (ash-flow units) is also considered
as a possible trigger causing fracturing of the roof from above (e.g., [7, 44]).

However, as there are two hypotheses of trigger mechanism, there are also two groups
of researches favoring one or the other. The underpressure mechanism is very popular when
modeling processes leading to caldera collapse, but several papers have disproved the argu-
ments justifying this approach (e.g., [67, 77]). The authors mostly question differences in dip
directions of the ring faults predicted by models and those documented by field studies, dispro-
portion between the volume of the erupted material and the volume occupied by the collapsed
material, etc. One of the most appealing arguments against underpressure trigger mechanism
is that conduits and/or feeder dikes would stop erupting magma from the chamber before the
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necessary collapse-triggering negative excess pressure is reached. On the other hand, paper
by Pinel and Jaupart [78] shows that the conduit closure can be prevented if an overburden
with appropriate size and weight is present. The overburden alters stress field enabling caldera
collapse during deflation.

From the previous paragraphs is obvious that there are sound arguments for both over- and
underpressure mechanisms, but the arguments are mostly contradictory. Some of the other
recognized arguments are stated below.

1.1.1 Overpressure

In the case of overpressure calderas the magma chamber is overpressurized at the moment of the
collapse, and the stress field conditions leading to the formation of ring faults are achieved prior
to initiation of the eruption. Overpressure in a magma chamber can be caused by a fresh magma
income (e.g., fed by a deep-seated magma reservoir), doming (causing remote horizontal tensile
stresses and vertical compressive stresses), underplating (e.g., due to movement of tectonic
plates), etc. Pressure can increase until it exceeds the tensile strength of the host rock and
ring faults occur. To reach large explosive eruptions, the overpressure must exceed the host
rock tensile strength by one or two orders of magnitude [67]. Such a rapid increase of pressure
before eruption is probably caused by gas expansion (e.g., [79–81]. However, it remains unclear
how the gas expansion can be so fast that the gas does not permeate the chamber walls.

1.1.2 Underpressure

The process begins with overpressure inside a chamber, as described in Section 1.1.1, which
fractures the host rock creating a feeder dike. Then the pressure inside the chamber decreases
to values lower than lithostatic pressure. With further pressure decrease the magma chamber
tends to reach lithostatic pressure, the roof deforms and fractures, and caldera forms.

Druitt and Sparks [41] argue for the underpressure model claiming that geological relation-
ships in pyroclastic deposits associated with large caldera eruptions provide independent evi-
dence for this model. They also conclude that in most volcanic systems only small to moderate

[…]

in diameter and 7.5 km beneath surface, deflated till the onset of underpressure collapse.
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(c) vector plot of directions and magnitudes of the principal plastic strains

Figure A.12: The graphical output of the FE analysis for a sill-like magma chamber with 10 km
in diameter and 7.5 km beneath surface, inflated till the onset of overpressure collapse.
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Case S-10/10
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Figure A.13: The graphical output of the FE analysis for a sill-like magma chamber with 10 km
in diameter and 10 km beneath surface, inflated till a localized zone of maximum plastic shear
strain interconnected the chamber and surface.
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(c) vector plot of directions and magnitudes of the principal plastic strains

Figure A.14: The graphical output of the FE analysis for a sill-like magma chamber with 10 km
in diameter and 10 km beneath surface, deflated till the onset of underpressure collapse.
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(c) vector plot of directions and magnitudes of the principal plastic strains

Figure A.15: The graphical output of the FE analysis for a sill-like magma chamber with 10 km
in diameter and 10 km beneath surface, inflated till the onset of overpressure collapse.
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Case S-50/5

0.01950

0.01650

0.01350

0.01050

0.00750

0.00450

0.00150

PLASTIC

STRAIN-XX

(a) iso-bands of the circumferential plastic normal strain

0.01950

0.01650

0.01350

0.01050

0.00750

0.00450

0.00150

GAMMA-MAX

PLASTIC

(b) iso-bands of the maximum plastic shear strain in the radial plane

1.000

0.800

0.600

0.400

0.200

0.000

-0.200

+ -

PLASTIC

STRAIN-XX

(c) vector plot of directions and magnitudes of the principal plastic strains

Figure A.16: The graphical output of the FE analysis for a sill-like magma chamber with 50 km
in diameter and 5 km beneath surface, inflated till a localized zone of maximum plastic shear
strain interconnected the chamber and surface.
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(c) vector plot of directions and magnitudes of the principal plastic strains

Figure A.17: The graphical output of the FE analysis for a sill-like magma chamber with 50 km
in diameter and 5 km beneath surface, deflated till the onset of underpressure collapse.
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(c) vector plot of directions and magnitudes of the principal plastic strains

Figure A.18: The graphical output of the FE analysis for a sill-like magma chamber with 50 km
in diameter and 5 km beneath surface, inflated till the onset of overpressure collapse.
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Case S-50/7.5
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(c) vector plot of directions and magnitudes of the principal plastic strains

Figure A.19: The graphical output of the FE analysis for a sill-like magma chamber with 50 km
in diameter and 7.5 km beneath surface, inflated till a localized zone of maximum plastic shear
strain interconnected the chamber and surface.
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(c) vector plot of directions and magnitudes of the principal plastic strains

Figure A.20: The graphical output of the FE analysis for a sill-like magma chamber with 50 km
in diameter and 7.5 km beneath surface, deflated till the onset of underpressure collapse.
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(c) vector plot of directions and magnitudes of the principal plastic strains

Figure A.21: The graphical output of the FE analysis for a sill-like magma chamber with 50 km
in diameter and 7.5 km beneath surface, inflated till the onset of overpressure collapse.
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Case S-50/10
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Figure A.22: The graphical output of the FE analysis for a sill-like magma chamber with 50 km
in diameter and 10 km beneath surface, inflated till a localized zone of maximum plastic shear
strain interconnected the chamber and surface.
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(c) vector plot of directions and magnitudes of the principal plastic strains

Figure A.23: The graphical output of the FE analysis for a sill-like magma chamber with 50 km
in diameter and 10 km beneath surface, deflated till the onset of underpressure collapse.
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(c) vector plot of directions and magnitudes of the principal plastic strains

Figure A.24: The graphical output of the FE analysis for a sill-like magma chamber with 50 km
in diameter and 10 km beneath surface, inflated till the onset of overpressure collapse.
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Case B-10/5
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Figure A.25: The graphical output of the FE analysis for a bell-jar magma chamber with 10 km
in diameter and 5 km beneath surface, inflated till a localized zone of maximum plastic shear
strain interconnected the chamber and surface.
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(c) vector plot of directions and magnitudes of the principal plastic strains

Figure A.26: The graphical output of the FE analysis for a bell-jar magma chamber with 10 km
in diameter and 5 km beneath surface, deflated till the onset of underpressure collapse.
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Case B-10/10
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(c) vector plot of directions and magnitudes of the principal plastic strains

Figure A.27: The graphical output of the FE analysis for a bell-jar magma chamber with 10 km
in diameter and 10 km beneath surface, inflated till a localized zone of maximum plastic shear
strain interconnected the chamber and surface.
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(c) vector plot of directions and magnitudes of the principal plastic strains

Figure A.28: The graphical output of the FE analysis for a bell-jar magma chamber with 10 km
in diameter and 10 km beneath surface, deflated till the onset of underpressure collapse.
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(c) vector plot of directions and magnitudes of the principal plastic strains

Figure A.29: The graphical output of the FE analysis for a bell-jar magma chamber with 50 km
in diameter and 5 km beneath surface, inflated till a localized zone of maximum plastic shear
strain interconnected the chamber and surface.
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(c) vector plot of directions and magnitudes of the principal plastic strains

Figure A.30: The graphical output of the FE analysis for a bell-jar magma chamber with 50 km
in diameter and 5 km beneath surface, deflated till the onset of underpressure collapse.
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Case B-50/10
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(c) vector plot of directions and magnitudes of the principal plastic strains

Figure A.31: The graphical output of the FE analysis for a bell-jar magma chamber with 50 km
in diameter and 10 km beneath surface, inflated till a localized zone of maximum plastic shear
strain interconnected the chamber and surface.
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(c) vector plot of directions and magnitudes of the principal plastic strains

Figure A.32: The graphical output of the FE analysis for a bell-jar magma chamber with 50 km
in diameter and 10 km beneath surface, deflated till the onset of underpressure collapse.
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