## Posudek disertační práce

Uchazeč Ing. Michael Somr

Název disertační práce Analysis of Fracturing Processes Preceding Caldera Collapse

Studijní obor Fyzikální a materiálové inženýrství

Školitel Prof. Ing. Petr Kabele, Ph.D.

Oponent Prof. Ing. Michal Šejnoha, Ph.D., DSc.

e-mail sejnom@fsv.cvut.cz

### Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Scientific relevance of the submitted work

The present thesis is focused on explaining the potential cause of formation calderas due to the rupture of the magma chamber roof. Although relatively rare such an event may have an enormous environmental and social impact. As there still remain many open questions concerning geometrical aspects, loading conditions associated primarily with chamber pressure evolution, and consequently evolution of localized failure zones triggering the onset of caldera formation, the selected research topic is doubtless up to date and certainly deserves attention.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Splnění cílů disertační práce

komentář: Goals of the work and their achievements

The main research objectives, arising from a comprehensive literature survey given in Chapter 1, are clearly stated in Chapter 2. Given the geometrical variability of magma chamber as well as a relatively large number of potential loading scenarios, the author managed to select the most relevant once so that all goals were in main part successfully achieved. This is clear from the overall summary provided in Chapter 6 and in particular from Chapter 5 presenting a thorough discussion on the results on extensive program of numerical simulations.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Metody a postupy řešení

komentář: Treatment of the topic - methodical and conceptual approach

The methodical and conceptual approach is described in Chapter 3. It addresses all important topics associated with the finite element modeling of nonlinear problems. In my opinion, however, this chapter is too brief and deserves more attention. Some issues should be explained in more details. These include:

1. Formulation of the viscous model. Referring the reader to ADINA manual is not sufficient to make the Ph.D. thesis comprehensive. For example, it is not clear, how the time dependent problem with velocity degrees of freedom enters the general static analysis. Some grounds regarding the formulation of the transition element could also be provided.
2. How the loading was specified? Does the distribution of pressure in Figure 3.2 represent the course of the prescribed load? There are no units specified on both axes. Where this figure

comes from?

3. The last paragraph on page 21 is a bit unclear. It would be better to show the loading and boundary condition graphically. What does the author mean by the prescribed potential flux to represent the uniform change of pressure in the magma chamber?

4. If the flux is prescribed over the boundary of the cavity, what is then the role of magma? Or am I missing something?

Please address these points during presentation.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Thesis results - author's specific contribution

The principal outcomes of the theses can be extracted from Chapters 3-6. On the one part it is the conceptual approach adopted to address the examined problem, which bases on the application of advanced numerical tools and suitable constitutive models. This appears rather unique in the field of geological engineering and well advances the current state of the art. However, a notable achievement of the present study, significantly contributing to this field, is an extensive numerical study carried out in the course of this thesis and in particular the subsequent discussion of the available results provided in Section 5. The selected presentation format I found very interesting, clear, and particularly appealing to research community not familiar with numerical simulation of damage. Nevertheless, I still believe it would be interesting to accompany individual figures in Chapter 5 with plots showing a gradual evolution of plastic equivalent strain, e.g. at locations associated with the onset of damage, as a function of pressure increase/decrease (overpressure/underpressure) during individual loading stages. Perhaps an example of one particular case of inflation-deflation loading process accompanied by the loading diagram (pressure vs. pseudo-time) could be provided during the thesis defense for illustration.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Extent of new knowledge and contribution to the practice

The thesis certainly shed light on a number of specific issues concerning the modeling of caldera formation. Although well known in the field of numerical simulation of nonlinear material response, the tools adopted seem unique in the study of the present task and certainly open way to even more advanced approaches taking into account thermal effects, time aspect of complex geological processes, etc. As I am not an expert in this field I suggest the author to give, during the thesis defense, his own opinion on most probable cause of caldera formation, given the collected evidence of these events, which I was not able to clearly identify from the final conclusion remarks. The answer to, if already available, would certainly mean a major contribution to this subject.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Organization of the work and overall comprehensiveness

The thesis are written in good English with only few grammatical errors. It is well structured and easy to follow. The only source of criticism, as already mentioned, offers Chapter 3, which in my opinion is too brief lacking more detailed explanation of a number of important aspects of numerical simulations. But even this drawback does not reduce significantly the thesis high standard.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

## Připomínky

Comments:

Apart from comments raised already in the review section "Treatment of the topic" the following questions might be addressed in more details:

1. The author adopted an elastic perfectly plastic constitutive model to address both the onset and subsequent advance of failure. To then end, only one set of parameters, taken from literature, was used. Has the author performed some sort of sensitivity study on the influence of individual data on the prediction of failure evolution? The dilation angle in particular is known to play a significant role in this regard.
2. For intact or highly jointed rocks, the Hoek-Brown model appears more suitable in comparison to Mohr-Coulomb model. Since HB model is typically not available in the commercial codes, it is often substituted with MC model with parameters derived on the basis of parameters more suitable for rock classification, e.g. the Geological Strength Index (GSI). Has the author tried to compare the adopted values for cohesion and the angle of internal friction with those typically used for the nonlinear HB surface? I understand, this would require some sort of geological survey at the particular site examined, which might not be available.
3. Was there any particular reason to exclude the hoop strain from the definition of equivalent strain in Eq. (4.2)? In MC model all stress components enter the formulation of the second invariant of deviatoric stress linked to the corresponding equivalent deviatoric strain, which in turn accommodates all three normal strain components. Please make a comment on that.
4. It seems possible to relate the difference in damage (failure) scenario for shallow and deep seated chambers to those obtained for shallow and deep seated tunnels, where deflation can be linked to an excavation step, and were the arching effect for deep seated tunnels reducing the load due to overburden is well known. What is the author opinion? In this regard, has the author tried to examine the influence of magma but assuming, e.g. only the cavity loaded by internal pressure?
5. What time scale would we talk about, if the thermal effects were taken into account through the coupled transient analysis? Is the time variation of temperature in magma available?

## Závěrečné zhodnocení disertace

Final statement:

Based on the submitted review, consisting of an assessment of the scientific relevance, fulfillment of the goals of the work, the quality of treatment of the topic and the extent of new knowledge, it is concluded that this work meets very high quality standards.

As it complies with the requirements for a Ph.D. work, I recommend the thesis for further defense and if successful to appoint Ing. Michael Somr the title

doctor (Ph.D.)

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D. ano ne

Datum: 16. 5. 2019

Podpis oponenta: